Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: segunda-feira, 21 de outubro de 2019 Fortaleza, Ano X - Edição 2250Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 1633/2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO ser o dia 28 de outubro, de acordo com o art. 238 da Lei nº 9826, de 14 de maio de 1974, data consagrada

ao Servidor Público Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º Declarar para os servidores do Poder Judiciário do Estado do Ceará de ponto facultativo o expediente do dia 28 de

outubro de 2019, segunda-feira.
Art. 2º Determinar que na data prevista no artigo anterior fique assegurada a prestação jurisdicional, mediante o plantão

judiciário de 1º e 2º graus, de acordo com as respectivas designações de magistrados, no âmbito do Tribunal de Justiça e dos
Fóruns das comarcas do interior do Estado e da Capital, aplicando-se, quanto à contagem de prazos, as disposições do art. 219
do Código de Processo Civil em que são considerados apenas dias úteis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em Fortaleza, 17 de outubro de 2019.

Desembargador Washington Luiz Bezerra de Araújo
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1635/2019

Dispõe sobre Cessação da Gratificação de Representação de Gabinete para Militar.
O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 8518327-88.2019.8.06.0000,
RESOLVE cessar, a partir de 28 de março de 2019, para o Subtenente PM CRIZANTO BRASILINO DE QUEIROZ E SILVA,

matrícula n° 5240, a Gratificação de Representação de Gabinete para Militar, prevista na Resolução nº 14, de 05 de novembro
de 2009, republicada no Diário da Justiça de 11 de novembro de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, aos 14 de outubro de 2019.

Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1638/2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a solicitação de afastamento, em razão de férias,  da Desembargadora Maria Gladys Lima Vieira por
período superior a 30 (trinta) dias, nos termos do Processo SAJADM-CPA nº 8520987-55.2019.8.06.0000,

RESOLVE convocar, ad referendum do Tribunal Pleno, com fundamento nas disposições do art. 46 do Regimento desta
Corte de Justiça, a partir desta data, a Dra. SÍLVIA SOARES DE SÁ NÓBREGA, Juíza de Direito titular da 2ª Vara de Registros
Públicos da Comarca de Fortaleza, para compor o Tribunal de Justiça e a 4ª Câmara de Direito Privado, enquanto perdurar o
afastamento da Desembargadora Maria Gladys Lima Vieira.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de outubro de 2019.

Desembargador Washington Luís Bezerra de Araújo
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1640/2019

Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.
O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da Lei

estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017 e ao apreciar o Processo Administrativo n° 8519561-08.2019.8.06.0000,
RESOLVE exonerar CHRISTIANNE PATRYCIA XAVIER BENÍCIO, matrícula nº 40876, do cargo em comissão de Direção

e Assistência Judiciária de Coordenador, símbolo DAJ-2, da Diretoria Pós Sentença, e nomear FRANCISCA AURI SILVINO
TABOSA, Auxiliar Judiciária, matrícula nº 648, para o referido cargo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 21  de outubro de

2019.

Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará